NOTATIONES CORRECTORUM.

^b *Epaunensis*: Ita emendatum est ex aliquot manuscriptis et collectione Isidori Vaticana. Nam antea legebatur: *Empanensis*. Verumtamen in concilio Epaunensi impresso nullus Cæsarius nominatur, sed Aviti primum est mentio.

^c *Septimadecima*: Hic numerantur tria concilia Aurelianensia, quorum hæc in conciliis impressis indicia veniuntur. In quinto Aurelianensi subscribit primo loco Aurelius Arelatensis. In primo inter falsos legitur nomen Melanii Redonensis. In tertio subscribit quarto loco Albinus Episcopus Andegavensis.

C. XII. ^d *Septuaginta*: Ex his Athanasii verbis constat, non omnes Nicænae synodi canones aut græce, aut latine nunc haberi. Et Julius Papa ad orientales, et Innocentius Vietricio, et alii multos ex illa canones citant, qui non sunt in his viginti, qui in manibus omnium versantur. De qua re scribit

Isidorus in præfatione conciliorum tomis inserta. Et ex epistola quadam Gregorii X ad regem Armeniorum, quum concilium Lugdunense indixisset, (quam manuscriptam habet Cardinalis Sirletus) intelligitur integrum Nicænum concilium in lingua Armeniorum eo tempore exstitisse. Sic enim scribit: *Quia vero multipliciter expedit, ut in ejusdem celebratione concilii antiquorum conciliorum copiam habeamus, celsitudinem regiam rogamus et hortamur attente, quatenus integrum Nicænum concilium et alia concilia, quæ habere diceris, in Armenica litera, eum aliquibus peritis interpretibus, nobis cum ea qua poteris celeritate transmittas.* Tunc quoque et Alexandriæ inventi sunt octoginta canones Arabice scripti, sub nomine hujus concilii, qui Romæ in Arabica et Armenica lingua scripti penes eundem Cardinalem Sirletum sunt; et nuper etiam in latinam linguam conversi sunt et impressi.

DIST. XVI. C. I. ⁹⁰ XVIII: D'Ach. ⁹¹ Hortensio: Ed. Bas. Hortensio: Edd. coll. rel. ⁹² Sarpidius: Merl. D'Ach. Larpadius: Ed. Arg. — Lapidius: Ed. Nor. ⁹³ XVII: Berth. ⁹⁴ Hyponensis: Ed. Bas. Empanensis: Edd. rel. — tota § abest a Merlino. ⁹⁵ XXVII. et postea LX: D'Ach. ⁹⁶ XXXIV: Merl. D'Ach. XXIV: Berth. ⁹⁷ Arelatensis: Edd. coll. o. — Gozsius: Berth. ⁹⁸ Aurelianus: Edd. coll. o. — Ed. Arg.: Melanius: Ronen., al. Aurel. Arel. ⁹⁹ Melianus: ead. ⁹⁹ XXV: D'Ach. ⁹⁹ Brevitensis: D'Ach. — Brelitensis: Edd. coll. pr. Par. ⁹¹ LXIV: D'Ach. ⁹² XIV: ib. ⁹² Maticensis: Edd. Arg. Par. = C. XII. ⁹⁴ Ep. Pseudoisidoriana Anastasii et Episc. Ægypti ad Marcum P. — Ivo Pan. l. 2 c. 106. Decr. p. 4 c. 108. Ans. l. 4 c. 59, 60. Polyc. l. 3, l. 20. ⁹⁵ Decreta: Edd. coll. o. ⁹⁶ septuaginta, et paucis post, triginta: ead. ⁹⁷ Patribus: orig. ⁹⁸ add: aliis: Edd. col. o. pr. Bas. — C, XIII.

Unde Stephanus Papa scribit, dicens Luythobio Episcopo Moguntino⁹⁹:

C. XIII. Nicæni concilii viginti tantum capitula habentur.

Viginti tantum capitula Nicænae synodi in sancta Romana ecclesia habentur; sed quo neglectu alia defecerint, ambiguum est. Plurimi arbitrantur ex Antiocheno concilio esse inserta¹⁰⁰.

Sardicense quoque concilium auctoritate Nicolai Papæ recipitur. Unde idem scribit clero¹⁰¹ Constantiнопolitano:

A. C. XIV. Auctoritate apostolica Sardicense concilium recipitur.

Quod dicitis, neque Sardicense concilium, neque decreta¹⁰² alia vos habere sanctorum Pontificum¹⁰³, non facile nobis facultas credendi tribuitur, maxime quum Sardicense concilium, quod penes vos in vestris regionibus actum est, et omnis ecclesia recipit, qua ratione convenerit¹⁰⁴, ut hoc sancta Constantinopolitana ecclesia abjiceret et ut dignum est non retineret¹⁰⁵?

DISTINCTIO XVII.

GRATIANUS.

I. Pars. Generalia concilia quorum tempore celebrata sint, vel quorum auctoritas ceteris præminet sanctorum auctoritatibus, supra monstratum est. Auctoritas vero congregandorum conciliorum penes apostolicam sedem est.

Unde Marcellus papa scribit Maxentio¹⁰⁶:

C. I. Absque Romani Pontificis auctoritate synodus congregari non debet.

Synodum episcoporum absque hujus sanctæ sedis auctoritate (quanquam quosdam episcopos possitis congregare) non potestis regulariter facere.

[PALEA.]

« Neque ullum episcopum, qui hanc appellaverit apostolicam sedem, damnare, antequam hinc sententia definitiva procedat. Nam si sæculares in publicis judiciis libellis utuntur appellatoriis, quanto magis sacerdotibus hæc eadem agere licet, qui super illos sunt? de quibus dictum est: *Ego dixi, Dii estis?* »

C. II. Non est ratum concilium, quod auctoritate Romanæ ecclesiæ fultum non fuerit.

Item Julius Papa I in rescripto contra orientales pro Athanasio. C. XXIX¹⁰⁷.

Regula vestra nullas habet vires, nec habere poterit, quoniam nec ab orthodoxis episcopis hoc concilium actum est, nec Romanæ ecclesiæ legatus interfuit; canonibus præcipientibus, sine ejus auctoritate concilia fieri non debere. Nec ullum ratum est, aut erit unquam concilium, quod non fultum fuerit ejus auctoritate.

C. III. Nullus usurpet concessa Romanæ ecclesiæ. Item Damasus Papa I ad Stephanum episc. IV¹⁰⁸.

Huic soli sedi concessa nullus usurpare sine ejus consultu præsumat, qui non vult honore ecclesiastico indignus ut contemptor iudicari.

C. IV. Absque apostolicæ sedis auctoritate synodum particularem contra universalem aliquibus congregare non licet.

Item Gregorius¹⁰⁹,

Nec licuit alicui aliquando, nec licebit particula-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIII. Apud Ivonem p. 4 cap. 252 habetur magis integrum hoc caput: *Capitula Nicæni concilii, testimonio Athanasii septuaginta, in figuram septuaginta discipulorum scripta non dubitamus, e quibus viginti tantum in ecclesia sancta Romana, et quæ sequuntur.*

DIST. XVII. C. I. Maxentio: Antea legebatur, Maxentio Episcopo: in tomis autem conciliorum in epistolæ inscriptione est: *ad Maxentium tyrannum, sed in principio epistolæ ipsius est: Marcellus Maxentio, quæ lectio visa est retinenda.*

Neque: Hinc usque ad finem non habentur in

C aliquot manuscriptis Gratiani exemplaribus

C. IV. Gregorius: Hoc proculdubio est Pelagii, sicut ab Anselmo et Ivone citatur. Sunt autem apud Gratianum multa capita ex Pelagio hujus argumenti, ad apostolicas sedes recurrendum esse, quum inferiores episcopi, aut quivis alii cognoscere desiderant, quid in aliqua universali synodo esset constitutum, et valde illos condemnandos, qui apostolicis sedibus non communicant, ut C. 23, q. 3, c. non vos, et cap. de Liguribus. Ex hoc autem capite: *nec licuit, et capite, istud.* C. 41 q. 1. habetur integra epistola Pelagii, quemadmodum ab Anselmo refertur.

DIST. XVI. C. XI. Auctor capitis (quod frustra cum Bohm. inter acta conc. Rom. A. 765, quæseris), Stephanus V esse videtur; ejus tempore enim Luitbertus Mog. (sic enim pro Humberti nomine, quod in rodd. est, videtur legendum esse) præfuit Conc. Mog. A. 888. — Ivo Pan. l. 2, c. 107. Decr. p. 4 c. 252. — ¹⁰⁰ incerta: Lugd. l. — C. XIV. ¹⁰¹ Ivo Photio Constant. (A. 862) quem recte laudat Ivo Pan. l. 2 c. 417. Decr. p. 4 c. 435. ¹⁰² decretalia: Ivo. ¹⁰³ SS. Patrum vel recipere: Edd. coll. o. — Pontificum sacerdotum vel rec.: Pan. — Pontif. sacrorum vel rec.: Decr. ¹⁰⁴ conveniat: Edd. coll. o. ¹⁰⁵ dictum: Edd. coll. o., cum Panorm. ¹⁰⁶ reciperet: Edd. coll. o.

DIST. XVII. C. I. Ep. Pseudoisidoriana (II) ad Maxentium tyrannum, cujus fons hoc quidem capite est Historia tripart. l. 4, c. 9; l. 5, c. 34. — cf. Conc. Sardic. c. 5. — Ans. l. 2. c. 60. Ivo Decr. p. 4. c. 240. Polyc. l. 4. t. 13. ¹ deest in Edd. Arg. et Bas. ² Psalm. 81. — C. II. Ep. Pseudoisidoriana. cf. Emodii ep. 20. l. 1. Histor. trip. l. 40, c. 47; l. 4, c. 9 et 49. — Ans. l. 2, c. 47 (46). Polyc. l. 4. t. 13. ³ legatio: orig. — Ans. — Ed. Bas. ⁴ illum: Ed. Nor. — C. III. Ep. supposititia, confecta tamen ante tempore Pseudoisidori. — Ans. l. 4, c. 55. Polyc. l. 4, t. 17. ⁵ deest in coll. Anselm. et Edd. Arg. Bas. ⁶ aut: Edd. coll. o., exc. Bas. — C. IV. Ivo Pelagius I Ep. ad Narsen; eadem habentur in fragm. ep. Pelagii ad Valerianum Patricium, (ex collect. Holstemii ed. apud Mansi T. IX, p. 752), atque hæc capitis inscriptio apud Ivonem est. Decr. p. 4, c. 259. — Ap. Ans. l. 42, c. 43. laudatur Pelagii, pp. Polyc. contra l. 4, t. 14. Gregorii nomen. — In Ed. Bas. legitur: Gregorius P. Constantinopolim.

rem synodum ^d congregare; sed quoties aliqua de A
 universali synodo aliquibus dubitatio nascitur, ad
 recipiendam de eo, quod non intelligunt, rationem,
 aut sponte ii, qui salutem animæ suæ desiderant, ad
 apostolicam ¹¹ sedem pro recipienda ratione conveni-
 niant, aut si forte (sicut de talibus scriptum est :
Peccator ¹² quum venerit in profundum malorum,
contemnit, ita obstinati et contumaces existierint,
 ut doceri non velint, eos ab eisdem apostolicis sedi-
 bus aut attrahi ad salutem quoquomodo necesse est,
 aut (ne aliorum perditio esse possint) secundum ean-
 ones per sæculares comprimi ¹³ potestates.

C. V. *Non est concilium, sed conventiculum, quod sine sedis apostolicæ auctoritate celebratur.*

Item Pelagius Papa II *Episcopis, qui convenerant ad illicitam vocationem Joannis Constantinopolitani, epist. I, cap. 4 ¹⁴.*

Multis ¹⁵ denuo apostolicis et canonicis atque ecclesiasticis instruimur regulis, non debere absque sententia Romani Pontificis concilia celebrari ¹⁶.
 § 1. Quapropter, ut jam dictum est, recte non concilium, sed vestrum conventiculum vel conciliabulum cassatur ¹⁷, et quidquid in eo actum est, irritum habetur et vacuum. Vos quoque deinceps videte, ut nullius hortatu talia præsumatis, si apostolicæ sedis communionem carere non vultis. *Et infra ¹⁸ : § 2.* Si vero in qualibet provincia ortæ fuerint quæstiones, et inter ipsius provincie episcopos discrepare cœperit ratio, atque inter ipsos dissidentes non conveniat, ad majorem tunc sedem referantur. Et si illic facile et juste non discernuntur, ubi fuerit synodus ^C regulariter congregata, canonicè et justè judicentur. Majores vero et difficiliores quæstiones (ut sancta synodus statuit, et beata consuetudo exigit), ad sedem apostolicam semper referantur.

C. VI. *Provincialia concilia sine Romani Pontificis præsentia pondere carent ¹⁹.*

Item Symmachus Papa ²⁰.

Concilia sacerdotum ecclesiasticis legibus quotan-

nis decreta per provincias, quia præsentiam Papæ non habent, valetudinem perdidit ^c. Legistis ²¹ insanissimi, aliquando in illis præter apostolici apicis sanctionem aliquid constitutum, et non de majoribus negotiis ad consultationem ²², si quid occurrerit, præfatæ sedis arbitrio fuisse servatum?

Il Pars. Gratianus. *Hinc ²³ etiam quum auctoritas Theodorici regis ex diversis provinciis ad urbem Romam sacerdotes convenire præcepisset, ut sanctum concilium judicaret de iis, quæ venerabili Papæ Symmacho, præsulì apostolicæ sedis, ab adversariis ipsius dicebantur impingi, Liguriæ et Æmiliæ, seu Venetiarum episcopi suggererunt, ipsum, qui dicebatur ²⁴ impetitus, debere synodum convocare : scientes, quia ejus sedi primum Petri apostoli meritum, deinde secuta jussione ²⁵ Domini conciliorum venerandorum auctoritas singularem in ecclesiis tradidit potestatem, nec antedictæ sedis antistitem minorum subjacuisse judicio. Et infra : § 1. Ad hæc serenissimus rex Deo adspirante respondit : Synodalis esse arbitrii in tanto negotio sequenda præscribere, nec aliquid ad se præter reverentiam de ecclesiasticis negotiis pertinere, committens etiam potestati pontificum, ut sive propositum vellent audire negotium, sive nollent, quod magis putarent utile, deliberarent, dummodo venerandi provisione concilii pax in civitate Romana ²⁶ daretur. Episcopi vero in synodo residentes congregata auctoritate ejusdem Symmachi dixerunt : « Symmachus Papa sedis apostolicæ præsul ab hujusmodi oppositionibus ²⁷ impetitus quantum ad homines respicit, sit immunis et liber, cujus causam totam Dei judicio reservamus. » Et infra : § 2. « De clericis vero memorati Papæ, qui ab episcopo suo ante tempus contra regulas discesserunt, et schisma fecerunt, hoc fieri decernimus, ut ²⁸ illi satisfaciens episcopo suo misericordiam consequantur et officiis ecclesiasticis se gaudeant restitui. » Ibidem infra : § 3. « Lauren-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

Verum in Polycarpo citatur ex Gregorio, et in margine est additum : *ad Episcopos Mauritaniae*. Atque in summaris capitulum dictatus ipsius Papæ, qui habetur lib. 2 Reg. Gregorii septimi, inter cetera hoc est : *quod nulla synodus absque præcepto summi Pontificis debet generalis vocari.*

^d *Synodum* : Apud Anselmum, Ivonem et in Polycarpo adduntur hæc : *ad judicandum universalem synodum*. Hoc enim est, quod prohibetur hic a Pelagio. Multi enim eo tempore aut ignorantia, aut animi perversitate adducti, nolebant quantum concilium recipere (qua de re B. Gregorius, lib. 7,

epist. 53 et alibi sæpe), et particularem synodum universali, ac sedium apostolicarum auctoritati præferebant. Itaque hoc capite non prohibet Pelagius, sive Gregorius, ne episcopi possint diocesanæ, et metropolitæ provinciales synodos convocare, sed ne ipsas ad judicandum universalem synodum congregent; atque ita est in rubrica emendatum.

C. VI. • *Perdiderunt* : Hic in libello Ennodii in recentioribus editionibus est nota interrogatio. Sunt enim verba inimicorum Symmachi, hoc tanquam absurdum quidpiam objicientium. Quibus Ennodius in sequentibus verbis respondet : *Legite, etc.*

Dist. XVII. C. IV. ¹¹ *apostolicas sedes* : Ivo. — Hoisten. ¹² *Prov. c. 12. v. 2.* ¹³ *opprimi* : Ans. — *opprimi oportet* : Edd. coll. o. — C. V. ¹⁴ *Ep. Pseudoisidoriana.* — Ans. l. 2, c. 36. Polyc. l. 1, t. 14. ¹⁵ *add. modis* : Ed. Bas. ¹⁶ eadem verba leguntur in decretis Julii, c. 9, C. 3, q. 6, atque secutus in iis auctor videtur quæ in Histor. tripart. l. 4, c. 9, 19, ex Socratis Græco translata leguntur. ¹⁷ *cassabitur* : cad. ¹⁸ *cap. 3. cf. conc. Antioch. c. 14. Chalc. c. 9 et 17.* — et Innoc. I ep. 2. — C. VI. ¹⁹ *carebunt* : Edd. coll. o. ²⁰ Imo ex Ennodii libello apolog. pro Synod. Rom. IV hab. A. 501. — Ans. l. 2, c. 56 (55). — Ivo Decr. p. 4, c. 242. Polyc. l. 1, t. 7. ²¹ *legite* : orig. — Ivo. — Ed. Bas. — *legitis* : Edd. Ven. l. II. ²² *collationem* : orig. ²³ Hæc quæ inter acta Synodi Rom. IV exhibet Isidorus Merlini (syn. III est, hab. A. 501) integra leguntur in coll. Anselm. l. 3, c. 105. ²⁴ *judicabatur* : Merlin. ²⁵ *jussione* : orig. ap. Mansi. ²⁶ *add.* : *Christianis omnibus* ap. Merl et Mans. ²⁷ *oppositionibus* : iid. ²⁸ *eos satisfaciens* a. s. *misericordia consequatur* : iid.

Itus ecclesie Mediolanensis episcopus huic statuto nostro, in quo totam causam Dei iudicio commissimus, subscripsi²⁹. Petrus Ecclesie Ravennatis Episcopus sub eisdem verbis subscripsit, et post eum LXXV, episcopi. Illud de clericis pro pace in Urbe reformanda misericorditer et dispensative factum dignoscitur. § 4. Hoc quoque notandum est, quod in hoc concilio et in alia synodo Symmachi Papæ ante Ravennatem episcopum Mediolanensis subscripsisse et respondisse legitur: ex quo et sedis prærogativam ante eum habere colligitur.

A C. VII. Ait enim Gregorius I, lib. VII reg. epist. 112. ³⁰ Syagrio Episcopo Augustodunensi:

Episcopus secundum ordinationis suæ tempus sive ad considendum in concilio, sive ad subscribendum, vel in qualibet alia re, sua attendere loca decernimus, et suorum sibi prærogativam ordinum vindicare.

Gratianus. Verum tempus ordinationis non ad ecclesias, sed ad personas refertur, sicut ex consuetudine Cardinalium sanctæ Romanæ ecclesie, et episcoporum uniuscujusque provincie evidenter apparet.

DISTINCTIO XVIII.

GRATIANUS.

I Pars. Episcoporum igitur concilia, ut ex præmissis apparet, sunt invalida ad definiendum et constituendum, non autem ad corrigendum. Sunt enim necessaria episcoporum concilia ad exhortationem et correctionem; quæ etsi non habent vim constitutionis, habent tamen auctoritatem imponendi et indicendi, quod alias statutum est et generaliter seu specialiter observari præceptum.

C. I. PALEA^a.

Ex Cabilonensi Concilio, cap. 6¹.

« Placuit, ut conservato metropolitani primatu ceteri episcopi, secundum suæ ordinationis tempus, alius alii deferat² locum. »

Unde Leo I, epist. LXXXII, c. 7,³ Anastasio Thesalonicensi Episcopo⁴:

C. II. Bini conventus per singulos annos ab episcopo celebrentur.

De conciliis autem episcopalibus non aliud indicimus, quam sancti Patres salubriter ordinarunt: ut scilicet bini conventus per annos singulos habeantur, in quibus de omnibus querelis, quæ inter diversos ecclesie ordines nasci assolent, judicetur. At⁵ si forte inter ipsos, qui præsent, de majoribus

B (quod absit) peccatis causa nascatur, quæ provinciali nequeat examine definiri, fraternitatem tuam de totius negotii qualitate metropolitanus curabit instruere, et si coram positis partibus nec tuo⁶ fuerit res sopita iudicio, ad nostram cognitionem, quidquid illud est, transferatur.

C. III. Quo tempore concilia episcoporum sint celebranda.

Item ex Nicæno Concilio⁷, cap. 5

Habeatur semel concilium ante dies quadragesimæ, ut omnibus, si quæ sunt, simultatibus amputatis, mundum⁸ jejunium et solenne Deo possit offerri; secundum vero agatur circa tempora autumnii.

C. IV. Ad morum correctionem et controversiarum dissolutionem bis in anno episcopale concilium fiat.

Item ex Antiochæno Concilio 7, cap. 20.

Propter ecclesiasticas causas et quæ existunt controversias dissolvendas, sufficere visum est, bis in anno per singulas provincias episcoporum concilium fieri: semel quidem post tertiam hebdomadam paschalis festivitatis⁹, ita ut in quarta hebdomada, quæ consequitur, id est media¹⁰ pentecoste, concilium compleatur¹¹. Admoneant autem compro-

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XVIII. C. I. ^a In pervetusto Gratiani codice Palea hæc est in extremo præcedentis distinctionis, convenitque cum ultimo illius capite: Episcopus. Ex Cabilonensi autem citant etiam ceteri collectores; existat vero in Bracarense I, c. 24, et concordat cum cap. 43 concilii Milevitani, et cap. 53 concilii Africani.

C. III. ^b Mundum: Caput hoc est ex versione, qua usus est Isidorus. In ea tamen hoc loco est: mundum solemnè Deo munus, quemadmodum et in Polycarpo, et aliquibus Gratiani codicibus est: mundum et solemnè Deo munus. Græcè est: ἵνα πάσης μικροψυχίας ἀνιρουμένης τὸ δῶρον καθαρὸν προσφέρῃται τῷ θεῷ, id est, ut omni sublata animi angustia munus purum Deo offeratur.

C. IV. ^c Id est media: Antea legebatur: et in medio temporis inter pascha et pentecosten¹², nec multo aliter apud Ivonem: id est, medio temporis, etc. Sed reposita est hæc lectio ex plerisque Gratiani exemplaribus et collectione Isidori, in qua est hæc eadem versio. Nam ceteri collectores secuti potius videntur versionem Dionysii, quæ est in codice canonum: quamvis et Burchardus et Panormia hoc loco habeant: id est, medio pentecostes, vel: in medio pentecoste, ubi in versionem Dionysii est: ita ut quarta septimana pentecostes, verbum plane e verbo. Græcè enim est: ὡς τῆ τετάρτη ἡβδομάδι τῆς πεντεκοστῆς.

^d Compleatur: Vocem ἐπιτελεῖσθαι Dionysius vertit: conveniat.

DIST. XVII. — C. VI. ²⁹ subscripsit: Bohm. = C. VII. Ep. 108, l. 9 (scr. A. 599) Ed. Maur. — Anselm. l. 6, c. 134. (131).

DIST. XVIII. C. I. ¹ Imo ex conc. Bracar. I, (A. 561) c. 6. — Burch. l. 1, c. 55. Ivo Pan. l. 4, c. 20. Decr. p. 5, c. 165. ² add. sedendi: Coll. Hisp. — Ivo. — sedenti: Ed. Bas.; in qua, quod rectius esse videtur, hoc caput in fine præcedentis dist. positum est. = C. II. ³ Ep. 14, c. 7 (scr. A. 446.) Ed. Baller. — Burch. l. 1, c. 43. Ivo Pan. l. 4, c. 43. Decr. p. 4, c. 241. Polyc. l. 3, t. 15. ⁴ ac: Coll. Hisp. — Ivo. — Edd. coll. o. ⁵ tua et haud multo post: agnitionem: Ed. Bas. = C. III. ⁶ hab. A. 325. — Polyc. l. 3, t. 19. = C. IV. ⁷ hab. A. 352, (vulg. 341). — Burch. l. 1, c. 44. — Ivo (ex vers. Dionys.) Pan. l. 4, c. 15. Decr. p. 5, c. 154. — Polyc. l. 3, t. 19. ⁸ solennitatis: Edd. coll. o. ⁹ in Ed. Bas. tamen legitur, ut est restitutum.

Vinciales episcopus ii, qui in amplioribus, id est in metropolitanis civitatibus degunt. § 1. Semel in vero concilio ibid. octobris habeatur, qui dies apud Graecos hyperberetzi⁹ mensis decimus¹⁰ invenitur. In his autem conciliis et presbyteria et capitula praesentes esse oportet, et omnes, quosque se ramos existimant, et synodicam exspectare venturam. Nec liceat aliquibus apud semetipsum concilia sine metropolitanorum episcoporum concientia¹¹ facere, quibus de omnibus causis evasat permissum esse iudicium.

C. V. *Semipitius accussant, qui vocati ad synodum venire contemnant.*

Item ex Concilio Laodiceno¹², cap. 49.

Non oportet vocatos episcopos ad synodum contemnere¹³, sed adire¹⁴ debere, et aut docere, aut doceri, quae sunt ad ecclesiae ceterorumque emendationem utilia; quod si contemserint, se ipsos violentur accensare, nisi forte¹⁵ pro infirmitate¹⁶ ire non possint.

C. VI. *Corripiantur episcopi, qui ad concilium vocati venire contemnant.*

Item ex Concilio Chalcedonensi¹⁷, cap. 19.

Pervenit ad nostras aures, quod in provinciis constituta¹⁸ episcoporum concilia minime celebrantur. Hoc¹⁹ ex eo probatur, quod multae, quae correctione opus habent, ecclesiasticae res negligantur. Statuit ergo haec sancta synodus, secundum regulas Patrum bis in anno in unum convenire per singulas provincias episcopos, ubi singula²⁰, quae emergerint, corrigantur. § 1. Qui vero noluerint convenire episcopi constituti in suis civitatibus, et hoc maxime, quum sui corporis sanitate consistentes²¹ etiam ab omnibus aliis urgentibus necessitatibus²² et inexcessabili-

A hinc negotia liberi sunt, tenere eos fraternae caritatis ammonitionibus eripi.

C. VI. *Conventus majores pacis metropolitanae, qui saepe semel in anno celebrare concilium negligit.*

Item ex Septima Synodo, cap. 6²³.

II Pars quoniam quidem regula est, quae dicitur bis in anno per singulas provincias oportere fieri per conventum episcoporum regulares inquisitiones²⁴, propter fatigationem²⁵ et ut opportune²⁶ habeantur ad iter agendum hi, qui congregandi sunt, defuerint sextae synodi sancti Patres, omni excusatione remota, omnibus modis semel in anno fieri, et depravata corrigi. Haec ergo canonem et nos renovamus, et si qui-quam princeps inventus fuerit hoc providere, comminatione privetur. Si quis vero metropolitanorum hoc neglexerit agere absque necessitate, vel vi, seu aliqua rationabili occasione, canonibus pacis subiaceat. Dum autem synodus agitur super canonicis et evangelicis negotiis, oportet congregatos episcopos in meditatione et sollicitudine fieri custodientorum divinarum et vivificorum Domini mandatorum. Et post praeca: § 1. Porro non habeat metropolitanus licentiam ex his, quae desunt episcopus secum, sive iumentum sive aliam²⁷ speciem expetendi. Quod²⁸ si hoc egisse convictus fuerit, solvat quadruplum.

C. VIII. *Non cogantur presbyteri ad sacra concilia eniogijs deferre.*

Item Leo IV ad Episcopos Britanniae²⁹, c. 3.

De eniogijs ad sacra concilia deferendis nihil invenimus a majoribus terminatum: sed sicut unicuique presbytero placuerit. Nam si constitutum fuerit, illo³⁰ in tempore benedictiones offerri, forsitan minus libenter ad synodos occurrant, et magis venire obtrectabant. Quae, ut arbitror, non sunt rationabiles querendae, nec ulro debite respondendae.

NOTATIONES CORRECTORUM.

⁹ Decimus: Prorsus ex Graeco. Dionysius autem, quem Barchardus et Ivo sequuntur, habet: *Idibus octobris, id est, quintodecimo die mensis octobris, quem hyperberetium Graeci cognominant.* In calice autem apostolorum 57 legitur, secundum anni synodum celebrandam esse *hyperberetium* dixerunt, id est: *duodecimo die hyperberetii.* Non convenire autem omnino Latinorum menses cum Graecorum, satis constat. Saidas quidem scribit, apud Macedonas hyperberetium eundem esse, qui october, Galenus autem Pergami eundem, qui september.

C. VI. ¹ Hoc ex eo: In collectione Isidori, ubi alioquin eadem videtur esse versio, legitur: *ex hoc probatur, quod multe*, etc. Itemque apud Ivonem, addita tamen particula, et. Graece est: *Kai ex touto*

troum katastathen tou dechthetou dechthou (ex) hunc consensum probatur: id est, et propterea multe ex verbis ecclesiasticis, quae correctionis egent, negliguntur.

⁶ Ubi scriptura: Ita in collectione Isidori³¹ et apud Ivonem et Anselmum. Graece est: *Εβα εν ο τας παραστασις ενστασις, δεκαετη, μη δεκαετη ενστασις ενστασις, quae Isidorus sic vertit: Quo metropolitanus auctoritates probaverit, et corrigere singula, si qua fortassis emergerint.*

C. VII. ² Et ut opportune: Graece est: *και το ενστασις ενστασις ενστασις, id est: Et quod non bene parati sunt ad iter faciendum.*

C. VIII. ¹ Habetur haec epistola Romae manuscripta, ut in indice dictum est.

DIST. XVIII. C. IV. ⁹ hyperberici: Ed. Bas., hyperberiti: Ven., II, II, hyperberiti: Nor. ¹⁰ addl.: et consensu: Edd. coll. o. pr. Bas. — bohm. = C. V. ¹¹ Conc. Laod. hab. inter ann. 347, et 381. — Burch. l. 4, c. 47. Ivo Decr. p. 5, c. 457, ex vers. Dionys. ¹² addl.: venire: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹³ abire: Coll. Hisp. = C. VI. ¹⁴ Conc. Casic. hab. A. 451. — Anselm. l. 6, c. 159 Ivo Decr. p. 4, c. 245. ¹⁵ statuta: Coll. Hisp. ¹⁶ hoc modo sane legitur in Isidoro Merlino; in Coll. Hisp. tamen est: *celebrentur, et quod.* ¹⁷ Collect. Hisp. ad vers. Dionysii in his proxime acciunt. ¹⁸ consistent: Coll. Hisp. — consistentes sint: Edd. coll. o. ¹⁹ aliter a Coll. Hisp., Isid. Merl., et Ivone. = C. VI. ²⁰ Conc. Nic. II, (hab. A. 787.) — versio Anastasii Basil. est. — Ivo Decr. p. 5, c. 573. ²¹ cf. supr. ead. c. 4, infr. c. 15. ²² fatigationes: Edd. coll. o. ²³ aegrum: ead. ²⁴ Qui: Et. Bas. = C. VIII. ²⁵ Ep. scr. c. A. 850. — Coll. tr. p. p. 4, t. 69, c. 5. ²⁶ hi quod in temp. benedictionis offerre: Edd. coll. o. pr. Bas.

C. IX. *Sine gravi necessitate episcopus ad synodum ire non tardet.* A C. XII. *A communione sit alienus, qui synodo adesse contemserit.*

Item ex Concilio Carthaginiensi IV^o, c. 21.

Episcopus ad synodum ire non tardet¹⁶, nisi satis gravi necessitate inhibeat: sic tamen, ut in persona sua legatum mittat, suscepturus salva fidei veritate quicquid synodus statuerit¹⁷.

C. X. *Excusatorias literas dirigant, qui gravati ad synodum ire non possunt.*

Item ex Concilio Carthaginiensi V^o, c. 10.

Placuit, ut quotiescunque congregandum est concilium, episcopi, qui neque ætate¹⁸, neque ægritudine, neque alia graviore necessitate impediuntur, competenter occurrant. *Et infra*: § 1. Quod si non potuerint occurrere, excusationes suas literarie¹⁹ conscribant; nisi autem²⁰ rationem impedimenti sui apud primatem suum reddiderint, ecclesiæ suæ communionem debent esse contenti.

C. XI. PALEA²¹.

Item ex Concilio Turonensi²², cap. 2.

Episcopus non debet abbatem cogere ad synodum ire, nisi aliqua rationabilis causa existat.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IX. * Similem sententiam, et pæne eadem verba referunt Burch. l. 1, c. 51, et Polyc. l. 2, tit. 16, ex Felice.

C. X. ¹ *Literarie*: In conciliis impressis legitur: *in tractatoria*. Dubitatum fuit, an legendum esset: *in tractoria*. Nam epistolæ, quibus imperatores vel reges suos præsidēs vocabant, vel evocationem aliquam concedebant, tractoriæ dicebantur. Sic in codice Theodosiano lib. 8, titulus 6, est: *de tractoriis et stativis*, et sic videtur emendandum in lib. Cod. 12, quamvis in impressis legatur: *de tractatoriis*, quam vocem, *tractoriam*, eadem significatione Carolus Magnus in suis capitularibus usurpavit, lib. 4, c. 30 et 69, et eadem notione est in concilio Meldensi, cap. 71. Sanctus quoque Augustinus in libro post collationem contra Donalistas c. 24, tractoriam pro epistola vocatoria usurpat, his verbis: *Sic autem a primale suo per tractoriam fuerunt evocati*. Atque in hoc canone, ubi de vocandis episcopis ad concilium agitur, vox ista esset aptissima. Nam in concilio Africano, inserto in codice canonum c. 43, ubi hoc idem reperitur, et c. 57, § Lucianus, et § Alypius in vetustis codicibus semper legitur: *tractoria*, ubi in impressis est: *tractatoria*, et in Carthaginiensi græco c. 91, est: *ἡ συνοδική*. Verum idem B. Augustinus utitur dictione: *tractatoria*, in eam quæ nunc subjicietur sententiam. Loquens enim de episcopis, si vocati noluisse venire ad concilium et ibi objecta crimina purgare, epist. 162, ait: *Quod si non fecerint, ibi etiam eorum pravitas et perversitas innotescet: missaque tractatoria super eorum nomine per totum orbem terrarum, quacunquē jam Christi ecclesia dila-*

Item ex Concilio Arelatensi, c. 19^o.

Si quis autem synodo²³ adesse neglexerit, vel eorum fratrum, antequam dissolvatur concilium, crediderit deserendum, alienum²⁴ se a fratrum communionem cognoscat; nec eum recipi liceat, nisi in sequenti synodo fuerit absolutus.

C. XIII. *Usque ad proximam synodum a communione abstineat, qui a metropolitano vocatus absque gravi necessitate synodo adesse neglexerit.*

Item ex Concilio Agathensi²⁵, cap. 35.

Si episcopus metropolitanus ad comprovinciales episcopos epistolam direxerit, in quibus eos aut ad ordinationem summi pontificis, ut ad synodum invitet, postpositis omnibus (excepta gravi infirmitate corporis, aut præceptione regia) ad constitutum diem adesse non differant. Quod si defuerint (sicut prisca canonum præcepit auctoritas)²⁶ usque ad proximam synodum a caritate fratrum et ecclesiæ communionem priventur.

tata est, ab omnibus ecclesiis, eorum communio præcidetur. In concione quoque secunda in Psalm. 36, eadem vox quater invenitur: et epistola Syricii, quæ recitatur, in concilio Teleptensi, ibi vocatur *tractatoria*. Cujus mentionem faciens Innocentius in epistola ad Exsuperium Tolosanum, cap. 1, ait: *De his et beatæ recordationis viri Syricii episcopi monita evidenter commearunt*: quibus verbis videtur indicare, non ad solos Africæ episcopos, sed ad omnes provincias missam fuisse illam Syricii *tractatoriam*. Ita Leo Papa II, postquam sextum universale concilium finem habuerat, brevem ejus concilii summam ad Hispaniæ episcopos, ut ei subscriberent, misit, quam *tractatoriam* vocat, quæ Leonis II epistolæ manuscriptæ ex Hispania Romam sunt missæ.

²³ *Nisi autem*: In originali est: *vel si post adventum tractoriæ aliquæ necessitates repente forsitan ortæ fuerint, nisi rationem impedimenti sui apud suum primatem reddiderint, ab ecclesiæ communionem debere esse contentos*. In Africano c. 43, reliqua eodem modo. Sed in extremo est fere ut apud Gratianum: *Ecclesiæ suæ communionem debere esse contentos*. Itemque in Carthaginiensi græco: *Ἐπειδὴ τὸς τοῦ- τὸς τῆ κοινωνίας τῆς ἰδίας αὐτῶν ἀρκεῖσθαι ἐκκλησίας*. Similis quædam pœna imponitur in eodem concilio infra dist. 58, c. fin.

C. XI. ²¹ Hæc Palea abest ab illis tantum exemplaribus, in quibus paucissimæ reperiuntur, et refertur infra 18, quæst. 2, post can. fin. a Gratiano ex eodem Turonico: quemadmodum et a Burchardo et Ivone.

DIST. XVIII. C. IX. ¹⁶ Canones, qui Conc. Carth. IV, hab. A. 398, nomine Isidori collectione continentur, hinc conc. nullo modo adscribi posse, imo nihil esse, nisi canonum antiqui. summas quasdam, monuerunt Ballerini. Inter statuta eccl. antiqua, ab his edita, caput nostrum legitur num. 9.—Coll. tr. p. p. 2, t. 18, c. 70. Ans. l. 7, c. 170. ¹⁷ verba: *non tardet, nisi absunt* a Coll. Hisp. et Statut. eccl. ant.—in Isid. Merlin. legitur: *ire non sine satis*, etc. = C. X. ¹⁸ Conc. Carth. V. hab. A. 404.—Coll. tr. p. p. 2, t. 19, c. 40. Ans. l. 7, c. 188. ¹⁹ *neque ætate*: desunt in Coll. Hisp., leguntur tamen in Isid. Merl. in Coll. Hisp. tamen *tractoria* est in varietate lectionis. ²⁰ *contentos*: Coll. H. = C. XI. ²¹ Burch. l. 8, c. 73. Ivo Decr. p. 7, c. 91. Inter conciliorum Turon. canones hoc caput non existat, et videtur Burch., cujus hic mos est, ex Pœnitentiæ Theodori c. 2 illud esse mutuatum. = C. XII. ²² hab. non serius A. 460, nisi sit privata quædam ant. canonum collectio, quod Ballerini contendunt.—Coll. tr. p. p. 1, t. 47, c. 1, 2. Burch. l. 1, c. 50. Ivo Decr. p. 5, c. 160 (ex conc. Hispal. c. 10). Polyc. l. 2, t. 15. ²³ abest ab orig. et Ed. Bas. ²⁴ *alienatum*: orig.—Ed. Bas. = C. XIII. ²⁵ hab. A. 506.—Burch. l. 1, c. 49. Ivo Pan. l. 4, c. 17. Decr. p. 5, c. 159. ²⁶ cf. can. 12, ead.